

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση μετοχικού
κεφαλαίου της TransAnt GmbH από την T.A.S. Overseas Investments Limited**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

- | | |
|---------------------------------------|----------|
| κα. Λουκία Χριστοδούλου | Πρόεδρος |
| κ. Ανδρέας Καρύδης | Μέλος |
| κ. Παναγιώτης Ουστάς | Μέλος |
| κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας | Μέλος |
| κ. Πολυνείκης Παναγιώτης Χαραλαμπίδης | Μέλος |

Ημερομηνία απόφασης: 25 Ιανουαρίου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 20 Δεκεμβρίου 2022, από την T.A.S. Overseas Investments Ltd και την voestalpine Stahl GmbH, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η T.A.S. Overseas Investments Ltd (στο εξής η «TAS») προτίθεται να αποκτήσει μετοχικό κεφάλαιο επί της TransAnt GmbH (στο εξής ο «Στόχος»).

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η ΤΑΣ που είναι ιδιωτική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η ΤΑΣ (μαζί με τις οντότητες του ευρύτερου Ομίλου της και τις ελεγχόμενες θυγατρικές της, στο εξής ο «Όμιλος ΤΑΣ») είναι οικονομική εταιρεία κατοχής μετοχών (financial holding company), η οποία κατέχει μετοχές σε διάφορες θυγατρικές εταιρείες, κυρίως στην Ουκρανία. Τα επιχειρηματικά συμφέροντα του Ομίλου περιλαμβάνουν τους ακόλουθους τομείς: Χρηματοπιστωτικός και Ασφαλιστικός Τομέας, Ακίνητη Περιουσία, Επιχειρηματικά σχέδια, Γεωργία και Βιομηχανία.
- Η voestalpine Stahl GmbH (στο εξής η «VAS») που είναι ιδιωτική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αυστρίας. Η VAS ηγείται του τομέα χάλυβα της εταιρείας voestalpine AG. Συγκεκριμένα, η VAS και οι θυγατρικές της παρέχουν τα ακόλουθα προϊόντα: Χαλυβδοταινίες, πλάκες Quarto, προϊόντα χυτηρίου και μεταλλουργικά υποπροϊόντα. Τα ανωτέρω προϊόντα παρέχονται στις ακόλουθες αγορές: στην αυτοκινητοβιομηχανία, βιομηχανία επαγγελματικών οχημάτων, βιομηχανία μηχανημάτων, στέγες, επενδύσεις, αποχετεύσεις (γενική οικοδομική και στεγαστική βιομηχανία), βιομηχανία λευκών ειδών, ηλεκτρική βιομηχανία, βιομηχανία σωλήνων/τμημάτων και ψυχρής έλασης, κέντρο παροχής υπηρεσιών χάλυβα, εμπόριο χάλυβα, υπεράκτια βιομηχανία και βιομηχανία σωλήνων γραμμής. Η voestalpine AG είναι μητρική εταιρεία του Ομίλου VAS. Ο Όμιλος VAS δραστηριοποιείται στους ακόλουθους τέσσερις κύριους τομείς: Τομέας Χάλυβα, Τομέας Μετάλλων Υψηλής Απόδοσης, Τομέας Μεταλλικής Μηχανικής και Τομέας Διαμόρφωσης Μετάλλων.
- Ο Στόχος που είναι ιδιωτική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αυστρίας. Η εν λόγω εταιρεία αποτελεί μία κοινοπραξία που επισημοποιήθηκε στα τέλη του 2020 μεταξύ του Στόχου, της Rail Cargo Austria Aktiengesellschaft (στο εξής η «RCA») και της VAS, με σκοπό τη δραστηριοποίηση στον τομέα των σιδηροδρομικών εμπορευματικών μεταφορών. Από την σύσταση του μέχρι το παρόν στάδιο, ο Στόχος δεν ασκεί καμία εμπορική επιχειρηματική δραστηριότητα. Ωστόσο, μετά την ολοκλήρωση της προτεινόμενης συναλλαγής, προβλέπεται να δραστηριοποιείται: στην κατασκευή, ανάπτυξη, προμήθεια, πώληση και

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

μίσθωση ευέλικτων βαγονιών και υπερκατασκευών για μεταφορές εμπορευμάτων στον βιομηχανικό τομέα. [.....]¹

Στο παρόν στάδιο, το μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου κατέχεται κατά [.....]% από την VAS και κατά [.....]% από την RCA. Μετά την ολοκλήρωση της προτεινόμενης συναλλαγής, το μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου θα κατέχεται κατά [.....]% από την VAS, κατά [.....]% από την TAS και κατά [.....]% από την RCA.

Την 21^η Δεκεμβρίου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 20 Ιανουαρίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 20 Ιανουαρίου 2023, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση δύο Συμφωνιών, της Επενδυτικής Συμφωνίας ημερομηνίας [.....] και της Συμφωνίας Μετόχων του [.....], μεταξύ του Στόχου, της RCA, της VAS και της TAS. [.....].

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Όπως αναφέρθηκε και ανωτέρω, η κοινοποιηθείσα πράξη αφορά την απόκτηση μετοχικού κεφαλαίου του Στόχου από την TAS.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένων των Συμφωνιών, περιλαμβανομένων, μεταξύ άλλων, δικαιωμάτων αρνησικυρίας αναφορικά με αποφάσεις σε στρατηγικά θέματα του Στόχου, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα η ΤΑΣ και η VAS να έχουν από κοινού έλεγχο επί του Στόχου.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του Ομίλου VAS (συμπεριλαμβανομένης της VAS) βάσει της ετήσιας έκθεσης για το έτος 2021/2022 ήταν περίπου €[.....]. Ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της ΤΑΣ βάσει των μη ελεγμένων λογαριασμών για το έτος 2021 (μη ενοποιημένοι) ήταν περίπου €[.....] ενώ ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του Ομίλου ΤΑΣ για το έτος 2021 (το οποίο είναι άθροισμα όλων των κύκλων εργασιών των ελεγχόμενων εταιρειών) ήταν περίπου €[.....]. Ο Στόχος από την σύσταση του δεν έχει καμία εμπορική επιχειρηματική δραστηριότητα και ως εκ τούτου δεν διαθέτει κύκλο εργασιών.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, ο Όμιλος VAS (συμπεριλαμβανομένης της VAS) και ο Όμιλος ΤΑΣ δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ειδικότερα, ο Όμιλος VAS πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία ύψους περίπου €[.....]. Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ΤΑΣ για το έτος 2021 (το οποίο είναι άθροισμα όλων των κύκλων εργασιών των ελεγχόμενων εταιρειών) στην Κυπριακή Δημοκρατία ήταν περίπου €[.....] ενώ ο κύκλος εργασιών της ΤΑΣ στην Κυπριακή Δημοκρατία ήταν περίπου €[.....] βάσει των μη ελεγμένων λογαριασμών για το έτος 2021 (μη ενοποιημένοι).

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η TAS είναι εταιρεία κατοχής μετοχών, η οποία κατέχει μετοχές σε διάφορες θυγατρικές εταιρείες κυρίως στην Ουκρανία. Αποτελεί μέρος του Ομίλου TAS και έχει επιχειρηματικά ενδιαφέροντα που περιλαμβάνουν τους ακόλουθους τομείς, χρηματοπιστωτικός και ασφαλιστικός τομέας, ακίνητη περιουσία, επιχειρηματικά σχέδια, γεωργία και βιομηχανία.

Η VAS ηγείται του τομέα χάλυβα της εταιρείας voestalpine AG. Συγκεκριμένα, η VAS και οι θυγατρικές της παρέχουν τα ακόλουθα προϊόντα: Χαλυβδοταινίες (χαλυβδοταινίες θερμής έλασης, χαλυβδοταινίες ψυχρής έλασης, χαλυβδοταινίες ηλεκτρικού χάλυβα, χαλυβδοταινίες γαλβανισμένες εν θερμώ, χαλυβδοταινίες ηλεκτρογαλβανισμένες και χαλυβδοταινίες με οργανική επικάλυψη), πλάκες Quarto, προϊόντα χυτηρίου και μεταλλουργικά υποπροϊόντα (προϊόντα σκωρίας, προϊόντα αναγέννησης, προϊόντα ασβέστη, ανακυκλωμένα υλικά, υποπροϊόντα άνθρακα και αναγωγικά μέσα αντικατάστασης). Τα ανωτέρω προϊόντα παρέχονται στις ακόλουθες αγορές: στην αυτοκινητοβιομηχανία, βιομηχανία επαγγελματικών οχημάτων, βιομηχανία μηχανημάτων, στέγες, επενδύσεις, αποχετεύσεις (γενική οικοδομική και στεγαστική βιομηχανία), βιομηχανία λευκών ειδών, ηλεκτρική βιομηχανία, βιομηχανία σωλήνων/τμημάτων και ψυχρής έλασης, κέντρο παροχής υπηρεσιών χάλυβα, εμπόριο χάλυβα, υπεράκτια βιομηχανία και βιομηχανία σωλήνων γραμμής. Η voestalpine AG είναι μητρική εταιρεία του Ομίλου VAS. Ο Όμιλος VAS δραστηριοποιείται στους ακόλουθους τέσσερις κύριους τομείς: τομέα χάλυβα, τομέα μετάλλων υψηλής απόδοσης, τομέα μεταλλικής μηχανικής και τομέα διαμόρφωσης μετάλλων.

Ο Στόχος είναι μία κοινοπραξία που είχε επισημοποιηθεί στα τέλη του 2020 μεταξύ του Στόχου, της RCA και της VAS, με σκοπό την δραστηριοποίηση στον τομέα των σιδηροδρομικών εμπορευματικών μεταφορών. Στον παρόν στάδιο, ο Στόχος δεν έχει καμία εμπορική επιχειρηματική δραστηριότητα. Ωστόσο, μετά την ολοκλήρωση της παρούσας συναλλαγής, προβλέπεται να δραστηριοποιείται στην κατασκευή,

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

ανάπτυξη, προμήθεια, πώληση και μίσθωση ευέλικτων βαγονιών και υπερκατασκευών για μεταφορές εμπορευμάτων στον βιομηχανικό τομέα.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή ορίζει ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας την αγορά εμπορευματικών βαγονιών (και υπερκατασκευών). Σημειώνεται ότι οποιαδήποτε περαιτέρω υποδιαίρεση της αγοράς δεν κρίνεται απαραίτητη για σκοπούς εξέτασης της παρούσας συγκέντρωσης, καθότι δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πράξης.

Η Επιτροπή καταλήγει ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, η γεωγραφική αγορά για την αγορά εμπορευματικών βαγονιών (και υπερκατασκευών) είναι ολόκληρη η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο Όμιλος VAS (συμπεριλαμβανομένης της VAS) πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2021 μέσω του [.....]. Αναλυτικότερα, ο κύκλος εργασιών του εν λόγω Ομίλου είχε προκύψει μέσω των ακόλουθων εταιρειών:

[.....]

Ο κύκλος εργασιών της TAS στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2021 είχε προκύψει μέσω [.....], ενώ ο κύκλος εργασιών του Ομίλου TAS για το έτος 2021 στην Κυπριακή Δημοκρατία είχε προκύψει μέσω των ακόλουθων εταιρειών:

[.....]

Όπως προαναφέρθηκε, ο Στόχος [.....].

Οι δραστηριότητες του Ομίλου TAS και του Ομίλου VAS στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2021 δεν παρουσιάζουν οποιαδήποτε οριζόντια αλληλοεπικάλυψη ή οποιαδήποτε κάθετη ή γειτονική σχέση.

[.....]

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από οριζόντια επικάλυψη ή/και κάθετη ή/και γειτονική σχέση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα I του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπτόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------